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ÚVOD

Oblastí, kterou se zabývám ve své diplomové práci, je dokazování v občanském

procesním právu. Důkladněji jsem se přitom zaměřila na určité problémy, které se

v dokazování často objevují (některé vlivem novelizací až v posledních letech) a u nichž

roste potřeba řešit jejich praktické dopady na průběh soudního řízení.

První část mé práce je věnována vymezení základních pojmů, se kterými se v oblasti

procesního dokazování pracuje. Jde o pojmy procesního dokazování jako takového,

jeho předmětu, důkazních prostředků a v souvislosti s těmito nezbytné vymezení pojmů

povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní a korespondující dvojice pojmů břemene

tvrzení a důkazního břemene včetně následků, které jsou spojeny s jejich nesplněním,

resp. neunesením.

Další kapitola je zaměřena na institut koncentrace řízení, který je chápán jako

institut, jehož cílem je urychlení a zefektivnění soudního řízení, ovšem i za cenu

určitých úskalí, k nimž v soudním řízení může v jeho důsledku dojít. Zákon pamatuje

i na případy, kdy zákonná koncentrace nenastane, tyto výjimky z koncentrace řízení

jsou též zpracovány v této kapitole. Obsahem této kapitoly jsou i další instituty, které

s pojmem koncentrace řízení úzce souvisí. Je popsána kvalifikovaná výzva, která se

v právním řádu objevuje od novely občanského soudního řádu č. 30/2000 Sb.,

a v neposlední řadě je pozornost věnována institutu přípravného řízení, „nováčkovi“

v právním řádu, který byl do občanského soudního řádu zaveden novelou č.7/2009 Sb.

Vzhledem k důležitosti a závažným důsledkům institutu koncentrace řízení pro

účastníky řízení je zásadní, aby účastníci byli o jeho podstatě dostatečně a včas

informováni, a to i opakovaně. K tomu slouží poučovací povinnost soudu, která

zabezpečuje, aby bylo účastníkům řízení poskytnuto poučení nejen o koncentraci řízení,

ale i o jejich dalších procesních právech a povinnostech a pokud je třeba, i poučení

hmotněprávní. Platná právní úprava klade v tomto ohledu na soudce vysoké nároky

a může dojít k situaci, kdy soudce nesplní svoji povinnost poučit účastníky řádně a včas.

Ve své práci jsem se proto zaměřila i na případy, kdy soudce poruší svoji zákonnou

poučovací povinnost, což se odrazí v nedostatečném poučení účastníků řízení.
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Poslední kapitola je věnována dokazování v odvolacím řízení. Nejprve je popsáno,

na jakých zásadách je naše odvolací řízení vybudováno, a posléze v jakém rozsahu

a zda vůbec jsou v odvolacím řízení přípustné tzv. nové skutečnosti a důkazy.

Posledním dílčím tématem této kapitoly je rozsah doplnění a opakování dokazování

v odvolacím řízení.

Z výčtu problémů popsaných v této práci vyplývá, že jde o problémy, které tvoří

pouhý zlomek materie dané oblasti, zároveň však jde o problémy, které se mohou

v soudním řízení nezřídka vyskytnout, a je proto vzhledem k jejich aktuálnosti

a důležitosti nezbytné pokusit se o jejich podrobnější popis a následnou analýzu.
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1 DOKAZOVÁNÍ – ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 DOKAZOVÁNÍ – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Dokazování je velmi důležitou součástí civilního soudního řízení, při které si

soud obstarává poznatky o skutečnostech, které jsou podstatné pro jeho rozhodnutí.

Sám občanský soudní řád definici dokazování neposkytuje, upravuje ovšem základní

pravidla pro soud i jiné osoby, jak při dokazovaní postupovat
1
. Procesní dokazování

A. Winterová vymezuje jako „postup soudu (popř. výjimečně jiného orgánu,

např. rozhodce v rozhodčím řízení) a účastníků, procesním právem zvlášť upravený,

směřující k utvoření potřebných skutkových poznatků o rozhodných skutečnostech“
2
.

K. Svoboda připomíná, že soud dokazováním získává nejen hmotněprávní, ale také

tzv. procesní poznatky. Tyto společně tvoří skutečnosti, na základě kterých soud

rozhodne ve věci samé, avšak mohou odůvodňovat též jiné než meritorní rozhodnutí

(např. rozhodnutí o nákladech řízení)
3

. Proto přináší vlastní rozšířenou definici

dokazování: „Dokazování je právem a procesními zvyklostmi upravený postup soudu

a účastníků, jehož účelem je získání poznatků důležitých pro meritorní či jiné rozhodnutí

soudu nebo pro další procesní postup soudu nebo účastníků. Soud může získat pro

rozhodnutí nebo pro svůj další procesní postup podstatné poznatky i jinak, než

dokazováním, pokud tak stanoví zákon.“
4

Cílem dokazování je získat dostatečné množství poznatků o skutečnostech, které

jsou rozhodující pro to, aby na jejich základě soud vydal rozhodnutí, které bude

v souladu se zákonem, bude bezvadné a spravedlivé.

S procesním dokazováním je nepochybně spjat termín „důkazní prostředek“.

Podle dikce zákona v ustanovení § 125 OSŘ mohou za důkazní prostředky sloužit

všechny prostředky, jimiž lze zjistit stav věci. Zákon dále demonstrativně vyjmenovává

výčet důkazních prostředků, z čehož vyplývá, že je možné použít i jiné, pokud jimi lze

zjistit stav věci. Od 1. září 2011 došlo k významné změně týkající se znaleckých

posudků, konkrétně bylo novelou občanského soudního řádu v § 127a OSŘ stanoveno,

že znalecký posudek předložený účastníkem řízení má za určitých podmínek stejnou

1
Úprava dokazování je obsažena především v třetí části hlavy druhé OSŘ pod názvem „Dokazování“,

dílčí ustanovení týkající se dokazování lze najít i v jiných částech zákona.
2
WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualiz. dopl. vyd. Praha: Linde, 2011, s. 224.

3
SVOBODA, Karel. Dokazování. 1. vyd. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 11.

4
SVOBODA, Karel. Dokazování. 1. vyd. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 12.
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váhu jako posudek vypracovaný znalcem ustanoveným soudem. Vzhledem k tomu, že

důkazní prostředky nejsou hlavním tématem mé práce, nebudu se touto problematikou

dále detailněji zabývat.

Neméně podstatné je uvést, co je předmětem dokazování. Jsou jím právě ty

skutečnosti, které mají rozhodující význam pro rozhodnutí soudu. Jde o „konkrétní

individuální skutečnosti, které jsou rozhodující (relevantní) z hlediska předmětu řízení

(z hlediska uplatněného nároku)“
5

. Tyto budou předmětem poznání (vyjma

skutečností, které není třeba dokazovat podle § 121 OSŘ) a výsledky tohoto poznání

jsou poté označeny jako důkazy (pro úplnost dodávám, že pojmu „důkaz“ v procesním

smyslu se obecně užívá ve dvou významech – jednak ve smyslu důkazního prostředku,

jednak ve smyslu dokázání určité skutečnosti
6
). Subjektem, který určuje, které konkrétní

skutečnosti je třeba v řízení dokázat, je soud. Ten stanoví s ohledem na žalobu,

popř. jiný návrh na zahájení řízení (konkrétně s ohledem na žalobcova tvrzení a na to,

čeho se žalobce domáhá) a na právní normu, která upravuje skutkovou podstatu, která

podle předběžné právní kvalifikace soudu dopadá na daný případ, výčet skutečností,

který v průběhu řízení učiní předmětem dokazování. Soud samozřejmě vychází

i z tvrzení druhé strany, což znamená, že přihlédne i k tomu, jak se k žalobě a dále

v řízení vyjádřil žalovaný, a obecně vezme v potaz vše, co v průběhu řízení vyjde

najevo. Postupem času může soud v průběhu řízení dojít k jinému předběžnému náhledu

na věc, a tím i ke změně rozhodných skutečností, které bude třeba dokázat. Podle § 120

odst. 4 OSŘ soud může vzít za svá skutková zjištění shodná tvrzení účastníků, a tím

tedy vyloučit z dokazování „ty rozhodné skutečnosti, které jsou mezi účastníky

sporného řízení nesporné (v dikci zákona jde o „shodná tvrzení účastníků“), pokud

nemá důvod o nich pochybovat. Zůstanou tedy jako předmět dokazování ty rozhodné

skutečnosti, které jsou mezi účastníky sporné (tzn. že účastníci tvrdí ohledně nich každý

něco jiného).“
7

[…]


tvrzení a povinnosti důkazní a tomu odpovídající břemeno tvrzení a břemeno důkazní

a s nimi související aktivita soudu. První část je věnována vymezení základních pojmů,

které se v oblasti dokazování objevují, například dokazování jako takové, předmět

dokazování, důkazní prostředek a nelze opomenout klíčové pojmy břemeno tvrzení

a břemeno důkazní.

Další kapitola je zaměřena na popsání institutu, který je v právním řádu od roku

2009 novinkou a jehož cílem je urychlení a zefektivnění soudního řízení. Jde

o koncentraci řízení, jejímž principem je navození skutkového a důkazního „stopstavu“,

což znamená, že účastníci řízení jsou oprávněni uvádět skutečnosti významné pro

rozhodnutí a důkazy o nich jen k určitému okamžiku, později k nim soud nebude moci

přihlédnout. V současné podobě jsou účastníci povinni tyto povinnosti splnit již

k okamžiku skončení přípravného jednání, popřípadě k okamžiku skončení prvního

jednání ve věci nebo k okamžiku uplynutí lhůty dodatečně poskytnuté účastníkům

soudem. S koncentrací řízení souvisí institut tzv. kvalifikované výzvy. Soud má

možnost využít daného institutu k tomu, aby získal písemné vyjádření žalovaného za

podmínek vymezených v zákoně a v případě, že žalovaný této výzvě nevyhoví a včas se

nevyjádří, jsou popsány závažné následky v podobě rozsudku pro uznání v neprospěch

žalovaného. Detailně je dále popsáno přípravné jednání a v neposlední řadě také

případy, kdy k zákonné koncentraci řízení nedojde, jde o tzv. výjimky z koncentrace

řízení.

Tématem, které s koncentrací řízení úzce souvisí, je téma poučovací povinnosti

soudu. Vzhledem k tomu, jak závažné následky pro účastníky má koncentrace řízení, je

nezbytné, aby o těchto důsledcích byli účastníci řádně a včas poučeni, a to i opakovaně.

Současná právní úprava ukládá soudu povinnost poučit účastníky o procesních právech

a povinnostech, ale zároveň je stanovena povinnost soudu seznámit účastníky řízení se

svým předběžným skutkovým a důkazním právním náhledem na věc, tj. poučit

účastníky o hmotném právu. Tato povinnost je v právním řádu zakotvena od novely

č. 30/2000 Sb. a v této práci jsou popsány jednotlivé případy, ve kterých je soud

povinen dané poučení poskytnout. Tato kapitola je zakončena dílčím tématem
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pojednávajícím o případech porušení povinnosti soudu spočívajícího v nedostatečném

poučení a následcích tohoto porušení.

Poslední kapitola je věnována odvolacímu řízení, principům, kterými je

ovládáno, a v souvislosti s povinností tvrzení a povinností důkazní tomu, zda, v jakém

rozsahu a za jakých podmínek je přípustné uvádět nové skutečnosti a důkazy

v odvolacím řízení. Vedle toho je pozornost věnována tomu, jakým způsobem může

odvolací soud provádět dokazování v odvolacím řízení, neboli kdy je oprávněn a kdy je

naopak povinen dokazování doplnit a kdy zopakovat.

U každé kapitoly je prostor věnován judikatuře týkající se jednotlivých témat,

prezentaci různých názorů, které vyjadřují autoři v odborných publikacích

a v neposlední řadě i mezerám v zákoně a nástinu jejich možných řešení.
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SUMMARY

Various problems which relate to the obligation of assertion and obligation of

evidence and corresponding burden of assertion and burden of evidence and activity of

a court connected with them are the topic of my diploma thesis. The first part

concentrates on the definitions of basic terms, which appear in the field of evidence, for

example the evidence as a complex process, the subject of evidence, means of evidence

and also key terms as burden of assertion and burden of evidence.

The next part of the thesis is focused on the description of the institute, which

was introduced to the legal system in 2009 and the aim of which is to make civil

procedure faster and more effective. This institute is the concentration of the procedure,

principle of which is to bring about the state of termination of facts and evidence, which

means that parties of the civil procedure are allowed to present facts important for the

decision of the court and evidence connected with them only until a certain moment,

if they present them later, they will not be relevant for the court. In the present, the

parties are obligated to fulfill these obligations until the end of the preliminary

procedure happens, respectively until the end of the first procedure in front of the court

happens or when the parties are given an additional period, they are allowed to present

the facts and evidence until the end of this period. The institute of so-called “qualified

appeal” is connected with the concentration of the legal civil procedure. The court has

the opportunity to use this institute to gain a written statement of a defendant under the

conditions specified in the law and in case that the defendant fails to write such

statement in time, the law describes serious consequence for the defendant, which is

a recognition judgment. The preliminary procedure is described in details and also

exceptions of the legal procedure concentration are mentioned in this part.

The topic of an instructing obligation of the court is closely related to the

procedure concentration. With regard to the serious consequences of the concentration

of the procedure for the parties, it is necessary that the parties are informed properly,

in time and for several times. The present legal system imposes a duty on the court to

inform the parties about their procedural rights and responsibilities and the court is also

obliged under specific conditions to state its legal point of view of the case in terms of

important facts and evidence, which means that the court is obligated to inform the
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parties about their substantive rights and responsibilities. This obligation has been stated

in the law since the year 2000 and various cases in which the court has the obligation to

provide the parties with the necessary instructions are described in this part. There is

a possibility that the court fails to give proper information to the parties and these cases

and consequences are specified at the end.

The last part of the thesis describes appellate procedure, its principles and the

range and conditions under which it is admissible to state new facts and evidence in the

appellate procedure. Besides, this part concentrates on the way the court is allowed or is

obligated to complete or repeat evidence.

There is some space in each part to mention the judicature concerning relevant

topics, presentation of various opinions expressed by authors of expert publications and

also some law gaps including suggestions of their possible solutions.
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