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1. Aktuálnost (novost) tématu
Téma procesního dokazování patří k trvale aktuálním tématům civilní procesualistiky a
jeho zpracování je proto vždy žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Autorčiným tématem není celá problematika dokazování, nýbrž jen některé otázky. Lze
tak především hodnotit, zda autorka vybrala instituty nejvýznamnější.

3. Formální a systematické členění práce
Systematika práce relativně jednoduchá. Práce má čtyři hlavní části. Jejich názvy
nejsou zcela přesné a působí nepropracovaně a zkratkovitě.

4. Vyjádření k práci
Jak již bylo uvedeno shora, autorka si vybrala k podrobnějšímu zkoumání zásadu
koncentrace řízení, poučovací povinnost soudu a dokazování v odvolacím řízení. Tento
výběr hodnotím jako dobrý. Práce se opírá o přiměřený okruh pramenů literárních i
judikatorních.
Úvod práce slouží autorce ke stručnému vysvětlení jejího systematickému přístupu
k tématu.
V první části práce se autorka věnuje dokazování obecně a její výklady ohledně
břemena tvrzené a břemene důkazního hodnotím jako fundované. Pak se již autorka
zabývá koncentrací řízení. Pojmové vymezení tohoto institutu by měla autorka opřít o
základní teoretický koncept a vyjasnit tak jeho povahu. Totéž platí o druzích
koncentrace. Další výklady jsou již popisem platné právní úpravy.
Stejnou výhradu lze uvést i ohledně autorčina vymezení poučovací povinnosti soudu. I
zde je uveden pouze jeden zdroj, o který se opírá pojmové vymezení a autorka jej
nikterak nekomentuje, ani nekonfrontuje s koncepty jinými. Vlastní výklady o poučovací
povinnosti naopak hodnotím jako kompetentní a autorka prokazuje velmi dobrou
znalost zkoumané problematiky. Následující část práce se zabývá dokazováním
v odvolacím řízení. Tato problematika je s ohledem na platnou právní úpravu
nalézacího sporného řízení mimořádně významná a autorka ji zpracovala fundovaně.
Závěrečná část práce je rekapitulací obsahu práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl byl naplněn.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka prokázala schopnost práce se zvolenými
prameny poznatků.

Logická stavba práce Práce má jednoduchou a přehlednou vnitřní
systematiku.

Práce s literaturou (využití Autorka pracuje se zvolenými prameny adekvátně

cizojazyčné literatury) včetně
citací

s výhradami uvedenými shora sub.4.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka překračuje rámec pouhého popisu platné
právní úpravy.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Odpovídající.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Viz. sub.4.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.
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